- 1 -

黔评协〔2020〕16 号

贵州省资产评估协会
关于推荐资产评估行业技术专家的通知

各资产评估机构：

为充分利用行业技术力量，积极推进资产评估行业健康

规范发展,中国资产评估协会（以下简称“中评协”）将试

行建立资产评估行业技术专家库，现将《中评协<关于推荐

资产评估行业技术专家>的通知》转发你们，并提出以下要

求。

一、强化宣传。各机构要向行业内从业人员及时传达《通

知》要求，结合机构从业人员实际情况，对照《通知》要求

认真研究，广泛宣传，严格按照入库资格将符合条件的人员

推荐出来。

二、推荐时间和要求。各机构推荐的技术专家候选人，

认真填报《资产评估行业技术专家库人选推荐表》（附件 3）、

- 2 -

《资产评估行业技术专家库人选统计表》（附件 4），于 12

月 18 日（星期四）下午 17:00 点前，将推荐资料（电子版

及纸质盖章版）报送至贵州省资产评估协会业务管理部。

三、结果运用。贵州省资产评估协会将在各机构推荐的

基础上，择优遴选向中国资产评估协会进行推荐。并结合本

次推荐工作，建立贵州省资产评估协会技术专家库。

联系人：马磊、徐晓玲。

联系电话：0851-86826026。

电子邮箱：408799589@qq.com。

附件：1.关于推荐资产评估行业技术专家的通知

2.细分专业领域列表

3.资产评估行业技术专家库人选推荐表

4.资产评估行业技术专家库人选统计表

贵州省资产评估协会

2020 年 11 月 24 日

- 3 -

附件 1

关于推荐资产评估行业技术专家的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市资产评估协会（注册会

计师协会）：

为集中使用行业优势资源，充分利用行业技术力量，积

极推进资产评估行业的健康规范发展,中国资产评估协会

（以下简称中评协）试行建立资产评估行业技术专家库。现

将有关事项通知如下：

一、建立资产评估行业技术专家库的目的

资产评估行业技术专家库汇集行业内各细分专业领域

的技术专家，服务于行政机关、司法机关、各级资产评估协

会和大宗客户等对资产评估技术专家的需求。资产评估行业

技术专家将有序参与各级协会开展的执业质量检查、专业评

审工作，代表资产评估行业为行政机关、司法机关提供专业

技术支持，受邀参与大宗客户的资产评估专业评审工作。

二、入库专家的基本条件

行业技术专家应拥护党的路线、方针、政策，热爱资产

评估事业，熟悉相关法律、法规和资产评估准则，熟练掌握

评估技术，具有较强的专业胜任能力和较丰富的执业经验，

具有高度的责任心和良好的沟通、协调能力，并具备以下基

本条件：

- 4 -

（一）取得资产评估师资格 10 年以上，至少在某一细

分专业领域（附件 1）内具有特长；

（二）在资产评估机构执业担任项目经理（或同等级别）

以上职务 5 年以上，并作为资产评估师签署过 10 份以上评

估报告；

（三）发表过 5 篇及以上文章，或参与过中评协或财政

部组织的检查，或参与过全国性培训授课；

（四）有良好的职业道德记录，最近 10 年未在执业过

程中受过行业自律惩戒或行政处罚；

（五）身体健康，年龄不超过 60 周岁。

三、入库专家的权利

中评协将为入选行业技术专家库的人员颁发入库证书，

入库专家可优先被推荐参与中评协各专业委员会，优先被推

荐参加中评协组织的行业交流，优先获取行业技术资料。

四、入库专家义务

（一）接受中评协和地方协会委办的任务；

（二）坚持实事求是和认真负责的态度，客观公正完成

工作;

（三）严格遵守廉政纪律、保密规定、回避规定等工作

纪律。

五、遴选程序

（一）各地方协会组织开展本地区的技术专家推荐工

作。

- 5 -

（二）中评协综合评价前百家资产评估机构可推荐不超

过 5 名技术专家候选人。其他资产评估机构可推荐 1 名技术

专家候选人。

（三）各资产评估机构推荐的技术专家候选人，填报《资

产评估行业技术专家库人选推荐表》（附件 2）、《资产评

估行业技术专家库人选统计表》（附件 3），报所在地方协

会审核。

（四）各地方协会审核汇总本地技术专家候选人，审核

汇总《资产评估行业技术专家库人选统计表》，连同《资产

评估行业技术专家库人选推荐表》电子版，发送到中评协监

管部。

（五）中评协专业评审委员会对资产评估行业技术专家

库人选进行评审，合格人员列入资产评估行业技术专家库。

六、工作纪律

技术专家应遵守以下工作纪律：

（一）技术专家在受托工作中不得与当事人、利害关系人、

出具评估报告的评估机构或参加评估的人员有不正当接触；

（二）技术专家应保守受托工作中了解或掌握的国家秘密、

商业秘密、工作秘密；

（三）技术专家不得利用受托工作谋取私利或为他人谋取利

益；

（四）技术专家在受托工作中，与相关单位、人员有工作或

经济利益关联的，应申请回避。

七、考核机制

- 6 -

（一）资产评估行业技术专家库将在中评协网站有限公

开，公众可查询专家的基本情况。

（二）技术专家采用积分制度，初始分 10 分，聘请技

术专家参与评审、检查、授课等工作的单位将对技术专家进

行非公开打分评价；

（三）技术专家受托情况将在每次完成工作任务后摘要

公开。

八、退出及除名机制

（一）技术专家可主动申请退出

（二）累计积分 0 分的技术专家自动退出专家库

（三）技术专家有下列情形之一的，将其除名：

1.一年内累计 2 次无故不接受工作委托；

2.因资产评估相关行为受到行政处罚或行业自律惩戒；

3.在入库过程中弄虚作假的；

4.未履行入库专家义务，违反相关工作纪律。

九、其他事项

（一）本通知所列数额均包含本数。

（二）请各地方协会在 2020 年 12 月 31 日前完成本年

度技术专家推荐工作，并将《资产评估行业技术专家库人选

推荐表》，连同《资产评估行业技术专家库人选统计表》（电

子版）发送至联系人邮箱。

（三）资产评估行业技术专家试行期间，如有改进意见

和建议可直接向中评协监管部反映。中评协将适时出台《资

产评估行业技术专家库管理办法》。

- 7 -

附件 2

细分专业领域列表

代码 专业

A 企业价值

B 无形资产

C 不动产

D 机器设备

E 森林资源

F 珠宝首饰

G 司法评估

H 军工涉密

I 法律

J 农、牧、渔业

K 采矿业

L 制造业

M 水、电、热、燃生产及供应业

N 建筑业

O 交通运输、仓储及邮政业

P 信息传输、软件和信息技术服务业

Q 批发和零售业

R 住宿和餐饮业

S 租赁和商务服务业

T 金融业

U 科研与技术服务业

V 水利、环境和公共设施管理业

W 教育及卫生产业

X 文体及娱乐业

Y 其他，请自行补充

- 8 -

附件 3

资产评估行业技术专家库人选推荐表

姓名 性别
本人

电子

照片

政治面貌 年龄

最高学历 专业

身份证号 评估师证书号

职务 任职年限

评估

专业

特长

（填写附件 2 代码） 其他执业资格

□注册会计师

□注册房地产估价师

□注册税务师

□律师

办公电话 移动电话

电子邮箱 现工作地

执业

经历

（从取得资产评估师资格填起）

发表文

章、参与

检查、授

课情况

签字评估

报告

被推荐人

意见

本人声明最近 10 年未在执业过程中受过行业自律惩戒或行政处罚。

（签字）

推荐单位负责人签字： 推荐单位公章：

-
9
-

附
件

4

贵
州

省
资

产
评

估
协

会
技

术
专

家
库

推
荐

人
选
统

计
表

推
荐

机
构

名
称
（

盖
章

）
：

序 号

机
构

名
称

姓
名

性 别

政
治

面
貌

年
龄

最
高

学
历

专
业

身
份

证
号

评
估

师

证
书

号
职

务
任

职

年
限

评
估

专

业
特

长

其
他

执

业
资

格

办
公

电
话

移
动

电
话

电
子

邮
箱

现
工

作
地

资
产

评
估

师
取

得
时

间

发 表 文 章 数 量

参
与

检
查

次
数

授 课 次 数

行 政 处 罚

行
业

自
律

惩
戒

备
注